diário oficial Nº 35.096   129Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

Portaria Nº 39.071, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.
A Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 083/2022 – ACRI, protocolizado sob os
Expedientes nº 014171/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente MARIA DE
LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 0100573, para participar do
“Programa de Interiorização: Conversando com o Controle Interno” e
“TCE-Cidadão”, nos municípios de Soure e Cachoeira do Arari - PA, conce-
dendo-lhe 01 (uma) diária e ½ meia para o período de 18 a 19-08-2022.
ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Vice-Presidente

Protocolo: 845888
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2022NE00466
Valor: 2.947,00
Data: 29/08/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CAPACITAÇÃO PRESENCIAL DE
01(UM) MEMBRO NO CURSO “A NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
(NLLC), COM CARGA HORÁRIA DE 16 HORAS (2 DIAS CONSECULTIVOS).
Licitação: Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
CNPJ: 21.545.863/0001-14
Endereço: SRTVS, Q.701, Bloco “O”, sala 601, Ed. Novo Centro Multiem-
presarial, ASA SUL, CEP 70.340-000
Ordenador em exercício: Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 845799
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 4486/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do docu-
mento protocolizado no “GEDOC” sob o nº 11148/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SIL-
VA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coorde-
nador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, durante as férias da
titular, IVELISE PINHEIRO PINTO, no período de 13 a 31/7/2022.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR,
Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, para, sem
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das Pro-
motorias de Justiça Cíveis da Capital, durante as férias da titular, IVELISE
PINHEIRO PINTO, no período de 1º a 10/8/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 845560
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º.
Núm. do Contrato: 002/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa C. R. ALVES
FRANCO – EPP .
Objeto do Contrato: Serviços de manutenção e conservação das áreas ver-
des, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras dos prédios do Ministério
Público do Estado do Pará na Região Metropolitana de Belém.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993

c/c a Cláusula Nona, item 9.1. do Contrato.
Data de Assinatura: 29/08/2022.
Vigência do Aditamento: 13/01/2023 a 12/01/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de Despesa:
3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 845869
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 088/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA LABORATÓRIO
BIOVIDA DNA
EXAMES.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços de exames
laboratoriais para a comprovação de paternidade pela análise de DNA, vi-
sando subsidiar os Procedimentos Extrajudiciais de Reconhecimento de Pa-
ternidade, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará. Prorrogação
de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57,
II, da Lei nº 8.666/1993 c/c a Cláusula Nona, item 9.1, do instrumento
contratual.
Data de Assinatura: 25/08/2022.
Vigência do Aditamento: 15/10/2022 a 14/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 845597

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que
dará continuidade à Tomada de Preços nº 004/2022-MP/PA (Reforma dos
Espaços da Procuradoria-Geral de Justiça no município de Belém/PA), a ser
realizada no dia 31/08/2022, às 10h30, no Auditório (Sala de múltiplo uso)
da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua
Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Cidade Velha, Belém – PA, oportunidade na
qual será divulgado o resultado da fase de habilitação.

Protocolo: 845857

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 046/2022-MP/PA, empreitada por
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto Aquisição
de ferramentas:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
CNPJ 17.697.762/0001-91 - SUPORTE COMERCIO E SERVICOS LTDA
- Total do Fornecedor:-R$ 2.390,58
Item 02..... Valor Unitário R$ 796,86..... Valor Total R$ 2.390,58
Item 01 – Em fase recursal
 Valor Total do Certame: R$ 2.390,58
Belém (PA), 29 de Agosto de 2022
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 845853
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 027/2022-MP/PA, empreitada por
preço global por lote, no tipo menor preço, que tem como objeto a Registro
de preços para prestação de serviços continuados de carregador, copeiro,
recepcionista e telefonista, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão
de obra uniformizada, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste Edital e seus anexos.
 - À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
- CNPJ 08.538.011/0001-31- DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO DE
OBRA LTDA- TOTAL FORNECEDOR R$ 7.864.598,16
GRUPO 01 - Valor Total R$ 7.864.598,16
Valor Total do Certame: R$ 7.864.598,16
Belém (PA), 29 de agosto de 2022
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 845798

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE pREÇOS Nº. 003/2022-MP/PA
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de engenha-
ria: Lote I - reforma e adaptação da antiga residência oficial em sede do
MPPA no município de Oriximiná/PA; Lote II - reforma no prédio sede do
Ministério Público do Estado do Pará no município de Monte Alegre/PA;
Lote III - reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará
no município de Tucuruí/PA.